
 

 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 26/2017) 

 

  

OGGETTO: Acquisto di uno spazio espositivo per la partecipazione dell’Indire alla manifestazione 

“Forum PA 2017” (Roma, 23-25 maggio 2017) mediante affidamento diretto alla FPA SrL, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

(Smart CIG: ZC51E8DD25) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per 

lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 

settembre 2016; 

VISTO che, dal 23 al 25 maggio p.v., avrà luogo a Roma la 28° Edizione del Forum della PA; 
 

RICHIAMATA, a tal proposito, la proposta di partecipazione alla manifestazione avanzata dal Dott. 

Francesco Kamel, Coordinatore dell’Ufficio Comunicazione, e indirizzata al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente (Rif. Protocollo dell’Ente n. 0009812 del 03/05/2017);  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 09 maggio 2017 con cui si 

approva la partecipazione dell’Indire al “Forum PA 2017”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTA la richiesta del Presidente di Indire, Dott. Giovanni Biondi, di presenziare alla suddetta 

manifestazione con un proprio spazio espositivo, debitamente allestito, all’interno dello stand del 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (PA Digitale: Proposta n. 207 del 03/05/2017 - Atto 

finale n. 182 del 09/05/2017); 

VISTA E APPROVATA l’offerta economica presentata dalla FPA SrL (Rif. Protocollo dell’Ente 

0010742 del 12/05/2017), in quanto società organizzatrice del “Forum PA 2017”, che si provvede 

ad allegare al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All.to 1); 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, di poter procedere 

mediante affidamento diretto alla FPA SrL in quanto trattasi di prestazione unica e infungibile; 

RITENUTO, per quanto esplicitato in precedenza, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di 

spesa dell’importo omnicomprensivo di € 4.880,00 (inclusa Iva 22%); 

RISCONTRATO che, per il suddetto impegno di spesa, esiste la necessaria disponibilità finanziaria  

sul Capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce 

del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005, del Funzionamento Ordinario dell’Ente (Esercizio 

Finanziario 2017); 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 

46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso da parte di quest’ultimo dei requisiti di ordine 

generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche nonché la 

comunicazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, degli estremi identificativi del conto 

corrente bancario/postale dedicato alle commesse pubbliche (All.ti 2 e 3); 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della FPA SrL dal 

quale si evince la regolarità contributiva della stessa (All.to 4);  

 

DECRETA 

 

- di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, la partecipazione dell’Indire alla 

manifestazione “Forum PA 2017” (Roma, 23 -25 maggio 2017) e di autorizzare l’acquisto, mediante 

affidamento diretto alla FPA SrL, di uno spazio espositivo, debitamente allestito, all’interno dello 

stand del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominata; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- di restituire l’offerta economica della FPA SrL, sottoscritta digitalmente per accettazione, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata “forumpa@legalmail.it; 

- di impegnare, a favore della FPA SrL, l’importo di € 4.880,00 (inclusa Iva 22%) sul Capitolo di 

spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del Piano dei 

Conti Integrato U.1.03.02.02.005, del Funzionamento Ordinario dell’Ente (Esercizio Finanziario 

2017); 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza;    

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente Area Servizi 

Finanziari, Contabilità e Bilancio; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

     

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Silvia De Felice 

 
 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

